
事 務 連 絡 

令和７年３月 12日 

公益社団法人 富山県医師会 

会長 村上 美也子 様 

 

富山県後期高齢者医療広域連合 

事 務 局 長  赤 阪 典 子 

 

令和７年度 後期高齢者の健康診査に係る追加項目の内容変更について（依頼） 

 

日頃から、当広域連合の高齢者保健事業に多大な御協力を賜り御礼申し上げます。 

さて、令和７年度実施の健康診査から下記のとおり追加項目の内容を変更いたしますの

で、貴会健診実施機関へ周知いただき、円滑な実施に向け御協力くださいますようお願

い申し上げます。 

 

記 

 

1. 追加項目の内容変更 

貧血検査（ヘマトクリット値、血色素量及び赤血球数の測定） 

 

2. 実施できる条件（判断基準） 

令和６年度まで 

→ 

令和７年度以降 

医師の判断のある者のみ実施 

（貧血の既往歴を有する者又は

視診等で貧血が疑われるもの） 

全員に実施 

※クレアチニン検査と同様の取扱い 

3. 区分 

実施区分 請求項目 

医師が必要と判断して実施する場合 
判断理由を付して「詳細な健診」としてく

ださい 

それ以外の場合 「追加健診」としてください。 

※特定健康診査と同様の取扱い 

 

担当：事業課保健担当 片瀬 

TEL076-465-7505 

                  FAX076-465-3967 

                  Email:hoken@toyama-iryou.jp 


